附录3

粮食收购资格申请常见问题解答
1.哪些主体需向国家粮食局申请办理粮食收购资格？

答：根据《粮食流通管理条例》规定，“申请从事粮食收购活动，应当向办理工商登记的部门同级的粮食行政管理部门提交书面申请”，因此在国家工商总局登记的企业从事粮食收购活动，需向国家粮食局申请办理粮食收购资格。

2.粮食收购资格认定与工商登记的关系是什么？

答：《粮食流通管理条例》规定，“依照《中华人民共和国公司登记管理条例》等规定办理登记的经营者，取得粮食收购资格后，方可从事粮食收购活动。”因此，粮食收购资格认定属于工商登记后置审批项目，企业应当先办理工商登记，再申请粮食收购资格。

3.粮食收购资格审核的形式有哪些？

答：国家粮食局自受理申请之日起，根据规定的条件对申请者提交的材料进行书面审查，需要对申请材料的实质内容进行核实的，指派两名以上工作人员进行实地核查。

4.粮食收购许可证有效期几年？

答：《粮食收购资格审核管理办法》（国粮政〔2016〕207号）规定，“粮食收购许可证有效期3年。省级人民政府另有规定的，从其规定。”国家粮食局办理的粮食收购资格有效期3年。

5.粮食收购许可证如何变更？

答：企业取得粮食收购许可证后，企业的法定代表人（负责人）、住所等信息发生变化的，应当向国家粮食局提出变更粮食收购许可证的申请。

6.粮食收购许可证如何延续？

答：企业需要延续已经取得的粮食收购许可证有效期的，应当在粮食收购许可证有效期届满30个工作日前向国家粮食局提出申请。
7.办理粮食收购资格收费吗？

答：不收取任何费用。

8.粮食收购许可证有地域限制吗？
答：粮食收购资格在全国范围内有效。取得粮食收购资格的企业可以开展跨区域粮食收购。
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